PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

GABINETE DA PREFEITA

                                                                                              CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA

                                                                                                Rua Sólon de Lucena, 26 – Centro – CEP: 58200-056
                             Guarabira/PB     Telefones: (83) 3502-1245

                             prefeitura@guarabira.pb.gov.br

LEI Nº 2.345, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

Altera a Lei Municipal nº 1.065/2013 para
dispor sobre a contribuição normal
patronal do Município de Guarabira/PB.

A  PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUARABIRA, Estado da Paraíba. Faço

saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  O inciso II do art. 1º da Lei Municipal nº 1.065/2013 passa a vigorar
com a seguinte redação:

“II – A alíquota de contribuição do Município e se suas autarquias e
fundações corresponderão  a:
a) 28,00% (vinte e oito por cento) sobre a folha de remuneração de
contribuição dos servidores ativos ocupantes de cargo de Professor;
b) 14,00% (quatorze por cento) sobre a folha de remuneração de
contribuição dos demais servidores ativos.”

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do quarto mês subsequente ao
de sua publicação.

Guarabira, 23 de outubro de 2025

Maria Hailéa Araújo Toscano
Prefeita

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 H
A

IL
E

A
 A

R
A

U
JO

 T
O

S
C

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

8A
-B

7F
F

-F
A

28
-D

36
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F
8A

-B
7F

F
-F

A
28

-D
36

D